Χύτρος, ὁ, Olla. Ariston Epigr. 1. 6. *εἰς τὰ ἀπὸ Μαγείρων*, p. 438. **Χύτρον τοι, ταύτην τε κρεαγρίδα,** καὶ βαθυκαμπῆ Κλείδα συῶν, καὶ τὰς ἐτνοδόκους τορύναν. Sic J. Poll. 10, c. 24. "Οταν δὲ Δίφιλος ἐν Ἐπικλήρῳ λέγῃ, Χύτρον μέγαν παρὰ τον μαγείρου, δῆλον ὅτι τὴν χύτραν λέγει, ἀλλ' οὐ τὸν χυτρόποδα. || Χύτροι est etiam Festi quoddam nomen, quod Athenis in honorem Bacchi agitabatur, ut ex Aristoph. patet; is enim B. (218.) ait, "Ην (ἀοιδάν) ἀμφὶ Νυσσίουν Διόνυσον ἐν λιμναῖσιν ἵαχήσαμεν, 'Ηνίχ' ὁ κραιπαλόκωμος Τοῖς ἱεροῖσι χύτροισι [Br. Ταῖς —αισι —ησι] Χωρεῖ κατ' ἔμον τέμενος λαῶν ὄχλος. Scribit porro Suidas, uno eodemque die celebratos fuisse et τὸν

χύτρους et *τοὺς χόας*, in quo die solitos fuisse semina omne genus in olla coquere, atque sacrificare Baccho et Mercurio. Vide et Schol. Aristoph., afferentein quædam super hoc festo e Theopompo. Meminit Harpocr. quoque hujus festi, qui e Philochoro tradit, agitatum fuisse decimatertia die mensis Anthesterionis. || *Χύτραι* dicebantur etiam Thermæ s. Lavacra calida ap. Thermopylas, ut testatur Herod. 7, (176.) p. 280. Tò δὲ πρὸς τὴν ἡῶ τῆς ὁδοῦ, θάλασσα ἵποδέκεται καὶ * τεγέα· ἔστι δέ ἐν τῇ ἑσόδῳ ταύτη θερμὰ λουτρὰ, τὰ χύτρους καλέοντοι οἱ ἐπιχώριοι. || *Χύτραι* est etiam Nomen Urbis ap. Suid. nec non Harpocr. et Steph. B. UNDE *Χύτρος*, Qui inde oriundus est. || *Χύτρον*, Suidæ etiam χῶμα. [“*Χύτρος*, Jacobs. Anth. 7, 77. Toup. Add. in Theocr. 402. Opusc. 1, 463. 2, 83. Græv. Lectt. Hesiod. p. 589. ad Herod. 588. *Χύτροι*, Brunck. Aristoph. 1, 158. (B. 218.) Bibl. Crit. 2, 3. p. 52. Bergler. ad Alciph. 20. 230. 232.” Schæf. MSS. *Χύτρος*, Nicander’A. 136.]

Χύτρα, ἡ, itidem Olla, ut *χύτρος*: etiam Olla fictilis, Testa, Cacabus; nam et Athen. (169.) scribit, τὴν χύτραν nominari κακκάβην ab Aristoph., nec non ab Antiphane: e quo et h. l. affert, Βοιωτίας Μιχθεῖσα κοιλοῖς ἐν βυθοῖσι κακκάβης Χλιαίνεται, αἴρεθε, ἔψεται, παφλάζεται. Idem Comicus ap. eund. Athen. (449.) inter alios griphos, τὴν χύτραν vocat τροχοῦ ρύμαισι τευκτὸν κοιλοσώματον κύτος, Πλαστὸν ἐκ γαιῆς ἐν ἄλλῃ μητρὸς ὀπτηθὲν στέγη, Νεογενοῦς ποίμνης δὲ ἐν αὐτῇ πυκτὰ * γαλακτοθέμμονα * Τακεροχρῶτα δικτυούσαν: est enim olla figuli rotæ circumactu fabricata, e terra facta, et in alio matris suæ tecto cocta, (i. e. in figurina fornace,) quæ et ipsa e terra est, et in ea incoquuntur tum alia tum e novello grege lactentes agni, vel hœdi. Apud eund. Athen. 9. quidam dicit, ἀλλὰ κάν της φακῆς ἔάσατε ἡμᾶς μεταλαβεῖν, ἢ αὐτῆς γε τῆς χύτρας. Apud Plut. Symp. 8, (7.) Pythagoras jubet χύτρας τύπον ἀρθείσης ἐν σποδῷ μη ἀπολιπεῖν, ἀλλὰ συγχεῖν, s. τῆς χύτρας τὸν τύπον ἀφανίσαι: nam imposita cineribus olla, vestigium eis imprimit. Apud Xen. Ἐλλ. 4, (5, 4.) Φέροντας πῦρ ἐν χύτραις. Apud Plat. Hipp. Maj. χύτραι διώτοι, Ollæ duas aures, i. e. ansas, habentes. Et in Prov. *Χύτραν ποικίλλειν* ap. Schol. Aristoph. Habes vero ap. Suid. quoque et ap. Erasmus alia Proverbia. Apud Diosc. Kaiōνται ἐν ὕμῃ χύτρᾳ, Plin. vertit Cremantur in fictili novo. Inter φιλημάτων quoque εἶδη est τὸ χύτραν φιλεῖν, sc. ὅπτε τὰ παιδία φιλοί τῶν ὥτων ἐπιλαμβάνομενα, ut J. Poll. annotavit 10, (100.) afferens ex Eunico, Λαβοῦσα τῶν ὥτων φίλησον τὴν χύτραν: ita ut χύτραν φιλεῖν dicatur qui aliquem, veluti ollam, prehensum ambabūs auribus deosculatur. [Heyn. ad Tibull. Obs. p. 129. Warton. ad Theocr. 5, 133.] Item χύτρα dicitur quidam in ludo illo qui χυτρίδα nominatur, de quo paulo infra. || *Χύτραι* dicuntur etiam τὰ χυτροπῶλια, de qua voce infra, teste Hes. Sic iχθὺες, de Foro Piscario. [“Jacobs. Anth. 7, 77. Toup. Opusc. 2, 84. Ammon. 149. ad Herod. 588. Ejus usus ad infantes exponendos, ad Mœr. 138. *Χύτραι*, Brunck. Aristoph. 1, 158. (vide *Χύτρος*.) Tabernæ in quibus ollæ venduntur, Thom. M. 791. Brunck. Aristoph. 1, 40. Heringa Obs. 164. Kuster. ad Suid. 1, 529. Ammon. 149. Græv. Lectt. Hes. 613. Bentl. Ep. ad Hemst. p. 110. *Χύτραι βολβῶν*, Toup. ad Longin. 371. *Χύτραις ιδρύειν*, T. H. ad Plutum p. 473. 475. 478. Schol. ad v. 1199. et T. H., Kuster. Aristoph. 17. 189. Brunck. 3, 145. (Eip. 923.) Fr. 242. De quant., Brunck. Aristoph. 2, 153. 3, 112. Dawes. M. Cr. 204. 290.” Schæf. MSS. Anticlides ap. Athen. 473. *Χύτραι λημῆν*. *Χύτρα*, κύτρα, ad Greg. Cor. 341.]